
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

     
 Numero di Proposta:  256 del 07/03/2022    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 310      DEL 01/04/2022

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  FORNITURA,  IN  DISTINTI  LOTTI,  DI  SISTEMI
ANALITICI VARI  PER I  LABORATORI ANALISI  DELL`ASL CITTA` DI  TORINO E
DELL`ASL TO4, PER IL PERIODO 01/04/2022 - 31/03/2027 - DITTE VARIE - IMPORTO
19.379.094,94   EURO  -  CDC  DIVERSI  -  RECEPIMENTO  DELIBERAZIONE
1522/02.07/2021 DEL 16/12/2021 DELL`ASL CITTA` DI TORINO - C.E. 03.10.05.04/03.10.01.07
- CIG VARI.



OGGETTO:  AFFIDAMENTO  FORNITURA,  IN  DISTINTI  LOTTI,  DI  SISTEMI  ANALITICI  VARI  PER  I
LABORATORI ANALISI DELL`ASL CITTA` DI TORINO E DELL`ASL TO4, PER IL PERIODO 01/04/2022 -
31/03/2027 - DITTE VARIE - IMPORTO 19.379.094,94  EURO - CDC DIVERSI - RECEPIMENTO DELIBERAZIO
NE 1522/02.07/2021 DEL 16/12/2021 DELL`ASL CITTA` DI TORINO - C.E. 03.10.05.04/03.10.01.07 - CIG VARI.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Stefano SCARPETTA

(Nominato con D.G.R. n. 21-3303 del 28 maggio 2021)

Premesso che con Deliberazione n. 193/02.07/2021 del 25/02/2021, rettificata con deliberazione n. 
229/02.07/2021 dell’ASL Città di Torino, era stata indetta gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 
60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura, in nove distinti lotti, di sistemi analitici  
vari per laboratori analisi dell’ASL Città di Torino e dell’ASL TO4, per un periodo di 60 mesi, 
eventualmente rinnovabili per 48 mesi;

Dato atto  che con Deliberazione  n.  1522/02.07/2021 del  16/12/2021,  la  medesima  Azienda ha 
affidato  la  fornitura  di  sistemi  analitici  vari  per  laboratori  analisi  dell’ASL Città  di  Torino  e 
dell’ASL TO4, per un periodo di 60 mesi come dettagliato nel suddetto provvedimento, conservato 
agli atti della S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi;

Evidenziato che l’importo complessivo della fornitura per l’ASL TO4 per un periodo di 60 mesi  
(con decorrenza dall’1/04/2022 al  31/03/2027) ammonta ad Euro 19.379.094,94 compresa IVA 
22%  in  relazione  agli  individuati  fabbisogni  precedentemente  trasmessi  dal  Responsabile  del 
Laboratorio Analisi dell’Azienda Sanitaria Locale TO4, ed alle condizioni indicate nelle offerte 
economiche presentate, come risulta dalla Delibera n. 1522/02.07/2021 del 16/12/2021 sopra citata 
e dal prospetto riassuntivo di seguito riportato;

Considerato quindi opportuno recepire formalmente gli esiti dell’aggiudicazione per la fornitura dei 
suddetti  sistemi analitici per un periodo di 60 mesi dalla data di installazione e regolare collaudo 
delle  attrezzature,  a  decorrere  dall’1/04/2022  e  alle  condizioni  delle  offerte  allegate  al 
provvedimento sopra indicato per gli importi come di seguito dettagliato:

lotto descrizione CIG padre Ditte aggiudicatarie Importo 
complessivo 60 
mesi IVA 
Esclusa

2.1 Sistemi diagnostici area siero – 
chimica clinica ed immunometria

8632837A73 ROCHE 
DIAGNOSTICS S.p.A.

7.691.505,95

2.2 Sistema diagnostico per sierologia 
microbiologia ed esami specialistici 
immunometrici

8632843F65 DIASORIN S.p.A. 3.747.655,00

2.3 Sistema diagnostico per 
l’esecuzione di test di coagulazione

86328537A8 INSTRUMENTATION 
LABORATORY

1.695.343,50

2.4 Sistema diagnostico per 
l’esecuzione di esami 
emocromocitometrici e reticolociti, 
di strisciatore coloratore automatico 
di vetrini per ematologia e di 
analizzatore di morfologia digitale

86328588C7 DASIT S.p.A. 2.749.999,60

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Dato atto che il raffronto con la spesa storica, sulla base dell’effettivo fatturato, è quella risultante 
dall’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dal quale si evince che 
le  nuove  condizioni  economiche  risultano  notevolmente  vantaggiose  rispetto  a  quelle 
precedentemente applicate;

Preso atto che per il lotto 2.3, relativo all’aggiudicazione di sistemi diagnostici per l’esecuzione di 
test di coagulazione è stata presentata istanza di ricorso presso il T.A.R. di Torino dalla ditta Stago 
Italia  SRL,  con  udienza  fissata  per  il  6.7.2022,  fino  alla  cui  data  le  stazioni  appaltanti  sono 
impegnate a non stipulare i contratti  con la ditta aggiudicataria della fornitura, rendendo quindi 
necessario  autorizzare  la  prosecuzione  contrattuale  alla  ditta  vincitrice  della  precedente  gara 
d’appalto; 

Considerato che la necessità di autorizzare la prosecuzione contrattuale della suddetta fornitura per 
il primo semestre 2022 si abbina all’esigenza operativa di prolungare almeno fino al 31.3.2022 tutti 
gli altri contratti vigenti precedentemente alla nuova aggiudicazione, al fine di consentire le attività 
di installazione e collaudo delle nuove apparecchiature diagnostiche;

Evidenziato che le autorizzazioni alla prosecuzione contrattuale con le motivazioni sopra descritte 
saranno  inserite  nel  contesto  della  determinazione  relativa  alla  generalità  delle  forniture  che 
presentano tale analoga necessità in quanto in scadenza nel corso del primo semestre 2022;  

Dato atto che per le forniture in questione verranno regolarmente acquisiti i “CIG DERIVATI” sul 
sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – SIMOG, per gli adempimenti sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari,  ai sensi della Legge 13 agosto n. 136, come modificata dal D.L. 12 novembre 
2010 n. 187, convertito con modificazioni in legge 17 dicembre 2010 n. 217 e dal D.L. 24 giugno 
2014 n. 90;

Richiamati l’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012 e l’art. 23 del D. Lgs. 33 del 14.03.2013;

Dato  atto  che  il  Direttore  della  S.C.  Acquisizione  e  Gestione  Logistica  Beni  e  Servizi  con  la 
proposta  del  presente  atto  attesta  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  19.379.094,94  IVA  22% 
compresa  sarà  imputata  sui  C.E.  3.10.05.04/3.10.01.07  dei  bilanci  relativi  agli  anni 
2022/2023/2024/2025/2026/2027  e  trova  disponibilità  nei  budget  che  verranno  assegnati  alla 
Struttura proponente come di seguito dettagliato:

Euro 2.906.818,99 dal all’1/04/2022 al 31/12/2022
C.E. 03.10.05.04 per euro    341.369,72 
C.E. 03.10,01.07 per euro 2.565.449,27

Euro 3.875.818,99 dall’01/01/2023 al 31/12/2023
C.E.3.10.05.04 per euro     455.219,72
C.E.3.10.01.07 per euro  3.420.599,27

Euro 3.875.818,99 dall’01/01/2024 al 31/12/2024
C.E.3.10.05.04 per euro     455.219,72
C.E.3.10.01.07 per euro  3.420.599,27

Euro 3.875.818,99 dall’01/01/2025 al 31/12/2025
C.E.3.10.05.04 per euro     455.219,72
C.E.3.10.01.07 per euro  3.420.599,27

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Euro 3.875.818,99 dall’01/01/2026 al 31/12/2026
C.E.3.10.05.04 per euro     455.219,72
C.E.3.10.01.07 per euro  3.420.599,27

Euro 969.000,00 dall’01/01/2027 al 31/03/2027
C.E.3.10.05.04 per euro 113.850,00
C.E.3.10.01.07 per euro 855.150,00;

Dato  altresì  atto  che  la  sottoscrizione  del  presente  atto  da  parte  del  Responsabile  della  S.C. 
Gestione Economico-Finanziaria vale altresì come verifica della copertura finanziaria del budget 
suddetto rispetto alla spesa quantificata con il presente provvedimento;

Visto l’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012;

Rilevato  che  la  presente  deliberazione  viene  proposta  dal  Direttore  della  S.C.  Acquisizione  e 
Gestione Logistica Beni e Servizi, Dott. Ugo PELLEGRINETTI, come risulta dalla sottoscrizione 
apposta in calce alla presente;

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 
soggetto proponente circa la regolarità  amministrativa del contenuto della deliberazione nonché 
della legittimità della stessa;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di 
loro competenza, ai sensi dell’art. 3 comma 7 del D.Leg.vo 502792 e smi;

DELIBERA

Per quanto in premessa esposto:

1) Di recepire  per  le  motivazioni  in  premessa  indicate  la  Deliberazione  dell’ASL Città  di 
Torino  1522/02.07/2021  del  16/12/2021,  con  cui  la  medesima  Azienda  ha  affidato  la 
fornitura di sistemi analitici vari per laboratori analisi dell’ASL Città di Torino e dell’ASL 
TO4,  per  un  periodo  di  60  mesi sulla  base  delle  condizioni  economiche  esito  della 
procedura di gara per gli importi come di seguito dettagliato:

lotto
descrizione CIG padre Ditte aggiudicatarie Importo 

complessivo 60 
mesi IVA Esclusa

2.1 Sistemi diagnostici area 
siero – chimica clinica 
ed immunometria

8632837A73 ROCHE 
DIAGNOSTICS SpA

7.691.505,95

2.2 Sistema diagnostico per 
sierologia microbiologia 
ed esami specialistici 
immunometrici

8632843F65 DIASORIN SpA 3.747.655,00

2.3 Sistema diagnostico per 
l’esecuzione di test di 
coagulazione

86328537A8 INSTRUMENTATION 
LABORATORY

1.695.343,50

2.4 Sistema diagnostico per 86328588C7 DASIT SpA 2.749.999,60

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



l’esecuzione di esami 
emocromocitometrici e 
reticolociti, di 
strisciatore coloratore 
automatico di vetrini 
per ematologia e di 
analizzatore di 
morfologia digitale

2) Di dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  Euro 19.379.094,94 IVA 22% compresa  sarà 
imputata  sui  C.E.  3.10.05.04/3.10.01.07  dei  bilanci  relativi  agli  anni 
2022/2023/2024/2025/2026/2027 e trova disponibilità  nei  budget  che verranno assegnati 
alla Struttura proponente come di seguito dettagliato:

Euro 2.906.818,99 dall’1/04/2022 al 31/12/2022
C.E. 03.10.05.04 per euro    341.369,72 
C.E. 03.10,01.07 per euro 2.565.449,27

Euro 3.875.818,99 dall’01/01/2023 al 31/12/2023
C.E.3.10.05.04 per euro     455.219,72
C.E.3.10.01.07 per euro  3.420.599,27

Euro 3.875.818,99 dall’01/01/2024 al 31/12/2024
C.E.3.10.05.04 per euro     455.219,72
C.E.3.10.01.07 per euro  3.420.599,27

Euro 3.875.818,99 dall’01/01/2025 al 31/12/2025
C.E.3.10.05.04 per euro     455.219,72
C.E.3.10.01.07 per euro  3.420.599,27

Euro 3.875.818,99 dall’01/01/2026 al 31/12/2026
C.E.3.10.05.04 per euro     455.219,72
C.E.3.10.01.07 per euro  3.420.599,27

Euro 969.000,00 dall’01/01/2027 al 31/03/2027
C.E.3.10.05.04 per euro  113.850,00
C.E.3.10.01.07 per euro  855.150,00;

3) Di dare atto che l’operatività delle forniture è subordinata al collaudo delle apparecchiature 
e che la fatturazione decorrerà dall’attivazione delle stesse;

4) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13 agosto 
2010  n. 136,  come  modificata  dal  D.L.  12  novembre  2010  n.  187,  convertito  con 
modificazioni  in legge 17 dicembre 2010 n. 217, le Ditte aggiudicatarie  sono tenute ad 
assumere tutti gli obblighi contemplati nella normativa citata pena la nullità assoluta del 
contratto;

5) Di individuare il  dott.  Antonio Alfano, Direttore S.C. Laboratorio Analisi,  quale  D.E.C. 
(Direttore Esecuzione Contratto);

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



6) Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate 
dall’art. 1 della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, verranno pubblicate sul sito internet 
aziendale, nell’ambito dei dati della sezione “Amministrazione trasparente”;

7) Di trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale,  per  gli  adempimenti  di 
competenza, ai sensi dell’art. 14 comma 3 lettera b) della L.R. n. 10 del 24.1.1995.

8) Di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi  dell’art.  28 
comma 2 L.R.10/1995, stante l’urgenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui 
trattasi.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 06/04/2022

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  06/04/2022

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 01/04/2022

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 310       DEL 01/04/2022

AFFIDAMENTO FORNITURA, IN DISTINTI LOTTI, DI SISTEMI ANALITICI VARI PER
I LABORATORI ANALISI DELL`ASL CITTA` DI TORINO E DELL`ASL TO4, PER IL
PERIODO 01/04/2022 - 31/03/2027 - DITTE VARIE - IMPORTO 19.379.094,94  EURO - CDC
DIVERSI - RECEPIMENTO DELIBERAZIONE 1522/02.07/2021 DEL 16/12/2021
DELL`ASL CITTA` DI TORINO - C.E. 03.10.05.04/03.10.01.07 - CIG VARI.



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

PERUCCA ENRICA -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE
LOGISTICA BENI E SERVIZI 
PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
CHIOZZA GLORIA -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
LOSS ROBIN STEFANO -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
SCARPETTA STEFANO PIERO -  Il Direttore Generale ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE 
ORTOLANO CARMELA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Raffronto spesa anni precedenƟ

sub Speso 2019 Speso 2020 Speso 2021

13-13 € 1.011.630,78 € 1.009.924,92 € 948.882,02

 13-59 € 89.767,60 € 119.394,80 € 93.329,60

 13-132 € 467.311,31 € 455.536,38 € 466.510,74

 13-3 € 40.528,40 € 40.821,20 € 40.723,60

 13-67 € 387.518,32 € 407.743,09 € 334.969,87

13-81 € 385.007,53 € 360.589,12 € 329.005,86

13-45 € 195.727,70 € 217.950,88 € 218.763,24

13-59 € 2.509.604,68 € 2.452.663,76 € 2.761.898,62

13-46 € 476.181,28 € 474.147,68 € 435.138,68

13-256 € 114.070,00 € 150.877,40 € 194.626,60
€ 5.677.347,60 € 5.689.649,23 € 5.823.848,83

ProvvedimenƟ 
precedenƟ

DETERMINAZIONE 
Federazione  TO2 
N.14 DEL 28/12/2012
DETERMINAZIONE 
Federazione   TO2 
N.466 DEL 
23/12/2013

DETERMINAZIONE 
Federazione   TO2 
N.18 DEL 10/12/2012
DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE 195 
DEL 13/03/2012
DELIBERAZIONE 
DIREZIONE 
GENERALE 228 DEL 
10/03/2015
DELIBERAZIONE 
DIREZIONE 
GENERALE 830 DEL 
14/10/2014
DELIBERAZIONE 
DIREZIONE 
GENERALE 172 DEL 
03/03/2016
DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE 566 
09/08/2012
DELIBERAZIONE 
DIREZIONE 
GENERALE 976 DEL 
04/06/2010
DELIBERAZIONE 
DIREZIONE 
GENERALE 1235 DEL 
30/10/2018



DITTA

BECKMANN

DIASORIN

DIASORIN

DIASORIN

IL

DASIT

ROCHE

ROCHE 

DIASORIN

DASIT,ROCHE,
SEBIA,ALIFAX


		2022-04-01T16:48:51+0200
	Carmela Ortolano




